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Inma Bermejo. MADRID

L
a Navidad no  solo es 

época de celebracio­
nes, sino tam bién de 

reflexión financiera. 

Mientras m uchos pre­
paran sus planes para el próximo 

año, los Técnicos del Ministerio de 

Hacienda (Gestha), la Asociación 

Española de Asesores Fiscales 

(Aedaf)yTaxDown recuerdan que 

el m om ento  de m axim izar los 

ahorros fiscales es ahora, antes de 

que el reloj marque el fin del año.

Hacienda volvió a batir récord 

de recaudación en 2023: 271.935 

millones de euros, un  6,4% más. 

La partida de ingresos más impor­
tante fue el Impuesto sobre la Ren­
ta de las Personas Físicas (IRPF), 

que aum entó u n  9,9%, para con­
tabilizar 120.280 millones, 10.795 

m illones p or encim a del récord 

alcanzado en 2022. Aprovechando 

las deducciones, exenciones y 

otros beneficios fiscales contem ­
plados por la Agencia Tributaria, 

los contribuyentes pueden opti­
mizar su declaración de la renta de 

2024, logrando u n  ahorro medio 

de 4.418 euros, según Gestha, aun ­
que TaxDown eleva esta cuantía 

hasta los 10.000 euros.

Sin embargo, las ventajas fisca­
les no son iguales para todos, y 

favorecen en  m ayor m ed ida a 

quienes tienen ingresos más ele­
vados, advierte Gestha. De esta 

manera, mientras que las perso­
nas con ingresos superiores a los 

600.000euros al año podrán maxi­
mizar las ventajas fiscales adicio­
nalmente en 39.198euros, para las 

personas con rendimientos anua­
les inferiores a  21.000 euros el au ­
m ento  de sus ventajas fiscales 

llega a los 1.781 euros. Para maxi­
mizar estas cantidades, antes de 

que acabe el año hay que poner el 

foco en  las deducciones relacio­
nadas con planes de pensiones, 

inversiones eficientes, donativos,

arrendam ientos y  otras m edidas 

fiscales, como las diseñadas para 

paliar el im pacto de la DANA en 

las com unidades afectadas.

Ayudas por la DANA

Para quienes residen  en  zonas 

afectadas por la DANA, los Reales 

D ecretos­leyes 6/2024 y 7/2024 

establecen im portantes medidas 

fiscales que incluyen ayudas di­
rectas exentas de tributación, con­
sistentes e n 5.000euros para autó­
nom os y entre 10.000 y  150.000 

euros para empresas según su fac­
turación, adem ás de una am plia­
ción de plazos fiscales que perm i­

te  a los a fec tad o s  p re se n ta r  

declaraciones tributarias conven­
cimiento entre el 28 de octubre y 

el 31 de diciembre de 2024 hasta 

el 30 de enero d e 2025. Asimismo, 

se contem pla u n a reducción de 

m ódulos del 25% para quienes 

tributan en estimación objetiva y 

deducciones autonómicas espe­
cíficas, com o en  la C om unidad 

Valenciana, donde se ofrece una 

bonificación del 100% en  actos 

vinculados a bienes inm uebles 

dañados.

Planes de pensiones

Aunque la deducción máxima por 

aportaciones a  planes de pensio­
nes individuales se redujo a 1.500 

euros anuales, quienes tienen ac­
ceso a  contribuciones em presa­
riales pueden sum ar hasta 8.500 

euros adicionales. Esto perm ite a 

los declarantes con ingresos ele­
vados reducir hasta un  47% de su 

base im ponible. Para optim izar 

los beneficios fiscales, es reco ­
m en d ab le  h acer aportaciones 

antes de fin de año para rebajar al 

máximo la próxima renta.

El ahorro para 
quienes ingresan 
más de 600.000 euros 
al año superaría 
los 39.000 euros

Para los que ganan 
menos de 21.000 
euros el ahorro fiscal 
puede alcanzar casi 
los 1.800 euros

Además, quienesestén conside­
rando rescatar sus planes deben 

recordar que el beneficio fiscal de 

una reducción del 40% solo aplica 

a  aportaciones realizadas antes 

del 31 de diciembre d e2006. A par­
tir de 2025, será posible retirar 

fondos sin condiciones siem pre 

que hayan pasado 10 años desde 

la aportación, en lugar de tener 

que esperar a los supuestos espe­
ciales señalados, como la jubila­
ción, invalidez o paro de larga 

duración para hacerlo.

Ahorro a largo plazo

Invertir en un  plan de ahorro a  lar­ 
go plazo (seguros individuales de 

vida a largo plazo o cuentas indi­
viduales de ahorro a  largo plazo) 

puede resultar interesante, puesto 

que los rendim ientos obtenidos 

quedarán exentos de tributación 

en  el IRPF. Este beneficio fiscal 

exige el cumplimiento de determi­
nados requisitos. Así, la aporta­
ción máxima anual no  puede ex­
ceder de 5.000 euros, se exige una 

perm anencia de cinco años desde 

que se realizó la prim era aporta­

ción y  los planes deben hacerse

efectivos transcurridos los cinco 

años, por el total y en forma de ca­
pital, nunca en  forma de renta.

Energía y movilidad

Las deducciones por mejoras en

la eficiencia energética de vivien­
das siguen vigentes hasta finales 

d e 2024 para viviendas habituales

o alquiladas o hasta 2025 si alqui­
lan antes de que acabe el próximo 

año. Estas medidas incluyen: 20% 

d ed u c ib le  (m áxim o de 5.000

euros) por obras que reduzcan un

7% la dem anda de calefacción y

refrigeración ; 40% d ed u c ib le  

(máximo d e7.500euros) por obras 

que dism inuyan el consum o de 

energía prim aria no renovable en

un  30% o m ejoren la calificación

energética de la vivienda a «A» o 

«B»; 60% deducible (máximo acu­
mulado de 15.000euros) porreha­ 
b ilitación energética de edificios.

En cuanto a la movilidad soste­ 
nible, la compra de vehículos eléc­
tricosy la instalación de puntos de

recarga antes del 21 de diciembre 

de 2024, o bien si se realiza una

entrega a cuenta mínima del 25% 

del valor de adquisición también

antes de d icha fecha, tam bién

ofrece deducciones del 15% sobre 

el coste (hasta un  límite de 3.000 

euros). Aunque estas medidas son

atractivas, G estha advierte que 

benefician principalmente a ren ­
tas altas, ya que los costos iniciales

pueden ser prohibitivos para los

contribuyentes con ingresos más

bajos.

Deducciones por vivienda

Quienes adquirieron o construye­
ron su vivienda habitual antes de 

2013pueden deducir el 15% de las

cantidades invertidas, hasta  un

máximo d e9.040 euros. Teniendo 

en cuenta este límite, puede resul­
ta r interesante realizar u n  pago 

adicional de 4.813 euros de m edia

para am ortizar parcialm ente la

hipoteca antes de que finalice el 

año para reducir la factura fiscal 

e n 722 euros adicionales, siempre 

que las condiciones del préstamo 

no impongan comisiones por can­
celaciones anticipadas.

Quienes hayan vendido su casa

este año, las ganancias obtenidas

tributarán en la próxima declara­
ción de la renta, en función de su

cuantía, entre el 19% y el 28% para

rentas de ahorro y ganancias su ­
periores a 300.000 euros. Si no se 

h a  vendido aún, puede interesar

hacerlo antes de final de año, por­
que el tipo máximo aum entará al

30% desde el 1/1/2025si se aprue­
ba esa disposición en un  proyecto

Guía fiscal 
para rebajar 
la próxima 

declaración de la 
renta antes de 

que acabe el año
►Aprovechando las deducciones, exenciones y 
otros beneficios fiscales contemplados por la 

Agencia Tributaria, los contribuyentes españoles 
pueden optimizar su declaración de la renta de 
2024, que se presentará en prim avera de 2025: 
el ahorro medio puede llegar a los 4.400 euros
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de Ley que está en  trám ite en el 

Senado. No obstante, hay que te­
ner en cuenta quienes vendan una 

vivienda y reinviertan las ganan­
cias en la compra de otra vivienda 

habitual podrán quedar exentos 

de tributar por esas ganancias.

Por otro lado, los contribuyentes 

mayores de 65 años que vendan 

su residencia habitual no tienen 

que pagar impuestos sobre la ga­
nancia obtenida. También pueden 

disfrutar de esta exención hasta un 

máximo de 240.000 euros por la 

venta de otros bienes o derechos 

si destinan el im porte a una renta 

vitalicia asegurada en los seis m e­
ses siguientes.

Arrendamiento de vivienda

Desde enero de 2024 se modifica 

la reducción del 60% sobre el ren ­
dimiento neto por arrendamiento 

de viviendas. Esta pasa al 90% en 

zonas tensionadas, si la renta es al 

m enos un  5% inferior al contrato 

anterior; al 70% para viviendas 

nuevas alquiladas a jóvenes de 18 

a 35 años o bajo programas públi­
cos; al 60% si la vivienda fue reha­
bilitada en los dos años anteriores 

a la firma del contrato o al 50% en 

cualquier otro caso.

Alos rendimientos derivados de 

contratos de arrendam iento fir­
m a d o s  co n a n te r io r id a d  al 

26/05/2023, les seguirá siendo de 

aplicación la reducción del 60%. A 

los rendim ientos derivados de 

contratos de arrendam iento fir­
m ados entre el 26/05/2023 y el 

31/12/2023, les aplicará la reduc­
ción del 60% duran te  2023, y  a 

partirdel01/01/2024,lareducción 

del 90%, 70%, 60% o 50% que pro­
ceda en función de las circunstan­
cias señaladas anteriormente.

Invertir con buena f  iscalidad

D esde 2023, la deducción para 

quienes invierten en  em presas 

emergentes aum entó al 50%, con 

una base máxima de 100.000euros 

anuales. Además, la plusvalía ge­
nerada al vender estas acciones 

está exenta si se reinvierte en otra 

em presa em ergente. G estha re­
m arca que esta deducción es la 

más potente del IRPF, incluso más 

que la deducción de mejora de la 

eficiencia energética de los edifi­
cios residenciales.

Compensar pérdidas

Los inversores pueden compensar 

las pérd idas patrim oniales con 

ganancias obtenidas en  otros ac­
tivos, com o fondos o acciones. 

Esta estrategia perm ite optimizar 

la base im ponibleyes relevante en 

años de volatilidad económ ica.

Además, los rendimientos negati­
vos de capital mobiliario, como 

intereses o dividendos, pueden 

com pensarse con rendim ientos 

positivos, con el límite del 25% de 

dicho saldo positivo.

Planificar la venta de acciones

Los contribuyentes que prevean 

que sus rendim ientos netos del 

trabajo serán inferiores a 19.747,5 

euros deben valorar si le es más 

rentable o conviene posponer el 

obtener rentas de otro tipo, como

Hacienda recaudó 
120.280 millones con 
el IRPF en 2023, 
10.795 millones más 
que el récord de 2022

euros con un  solo pagador. Hay 

que recordar que a partir de 1 de 

enero de 2024 los perceptores de 

prestaciones por desem pleo de­
ben presentar la declaración.

Maternidad y guardería

Las madres trabajadoras pueden 

deducir hasta 1.200 euros anuales 

por cada hijo m enor de tres años. 

También pueden recibir esta de­
ducción las m adres que cuando 

nació el m enor perciban presta­
ciones contributivas o asistencia­

ESTIMACIÓN DEL AHORRO NACIONAL MEDIO (por tramos de ingresos)

Aportaciones 
a planes de 
pensiones

Amortización 
de préstamo 
de vivienta 

habitual

Obras de mejora'i 
eficiencia 

energética en 
vivienda

Inversión en 
nueva empresa

Total de 
máximo ahorro

Negativo y cero 0 0 0
i

0 0

Hasta 1.500 € 0 0 0 0 0

1.500-6.000 € 0 0
I

0 0 0

6.000-12.000 € 0 0 0 0 0

12.000-21.000 € 169 436 2.055 0 1.781

21.000-30.000 € 195 766 1.752 3.974 3.742

30.000- 60.000 € 125 649 1.567 11.260 8.212

60.000-150.000 € 0 469 1.248 31.002 24.230

150.000-601.000€ 0 313 898 41.135 42.346

Mayor de 601.000 € 0 227 523 38.448 39.198

Ahorro fisca l medio en el IRPF 92 722 1.573 2.031 4.418

Inversión adicional media 
necesaria antes de final 
de 2020

308 4.813 3.861 4.061 -

AHORRO FISCAL DE LAS APORTACIONES A PLANES DE PENSIONES SEGÚN LA RENTA

1.500 € (planes privados) 10.000 €  (sumando planes privados y  
planes empresariales

Renta de 12.000 € 285 € 1.900 C

Renta de 16.000 € 360 € 2.400 €

Renta de 25.000 € 450 € 3.000 €

Renta de 40.000 € 555 € 3.700 €

Renta de 80.000 € 675 € 4.500 €

Renta de 320.000 € 705 € 4.700 C

Fuente: Ministerio de Hacienda

ganancias patrimoniales por ven­
ta  de acciones, o rentas por alqui­
leres de inmuebles, superiores a 

6.500 euros, ya que en  dicho caso 

perderían la reducción de rendi­
mientos del trabajo que va dismi­
nuyendo desde los 7.302 euros 

según vayan subiendo los ingresos 

a partir de 14.852 euros.

Esto afecta también a la venta de 

acciones, que pueden  obligar a 

h acer la declaración a quien  a 

priori no estaría obligado porsuel­ 
dos de m enos de 15.876euros con 

varios pagadores, o hasta 22.000

Los afectados por 
la DANA cuentan 
con ayudas directas 
exentas de 
tributación

les de desem pleo, o que en  esa 

fecha estuvieran dadas de alta en 

la Seguridad Social o mutualidad, 

o posteriormente con un  mínimo 

de 30 días cotizados. Desde 2024, 

esta deducción puede subir 1.000 

euros extra por gastos de guardería 

en centros autorizados.

Trabajos en el extranjero

Los rendimientos que se han  ob­
tenido por los trabajos realizados 

para empresas radicadas en el ex­
tranjero están exentos de tributa­
ción con un  lím ite m áxim o de

60.100 euros anuales en el territo­
rio común. Se podrá aplicar esta

deducción siempre ycuandoenel

territorio en  el que se realicen los

trabajos se aplique un  im puesto

de naturaleza idéntica o análoga a

la del IRPF y no se trate de un  país

o territorio calificado reglamenta­
riamente como paraíso fiscal.

Caridad, política y sindicatos

Otra forma de reducir el pago de

impuestos es realizando donacio­
nes a  ONGs, asociaciones cultura­
les o incluso partidos políticos. En

2024 los donativos tienen mayor

atractivo fiscal, perm iten deducir

el 80% para los primeros 150 euros

y se eleva al 40% para los importes

restantes, que llega al 45% si en los

dos años inmediatos anteriores se

dona a  favor de una mism a enti­
dad por importe igual o superior,

en cada uno de ellos, al del ejerci­
cio anterior, limitada a  una apor­
tación máxima del 10% de la base

liquidable.

Las cuotas de afiliación y apor­
taciones a  partidos políticos pue­
den reportar al contribuyente al­
gún beneficio adicional, ya que

suponen una deducción del 20%, 

lim itada a un a  base m áxima de

600 euros. En paralelo, las cuotas

sindicales y de colegios profesio­
nales deducen de los rendimien­
tos del trabajo ­si bien las últimas

con un  límite de 500 euros­, así

como los gastos de defensa jurídi­
ca de litigios en la relación laboral

con un  tope de 300 euros al año.

Retribución flexible

Para aum entar el ahorro fiscal en

la próxima renta una de las solu­
ciones más sencillas es apostar por

la retribución flexible o pago en

especie, con seguros, bonos de

transporte o ticket restaurant Los

em pleados pueden llegar a aho ­
rrarse una m edia de entre 100 y

400 euros, según TaxDown.

Patrimonio y discapacidad

La ley tam bién contempla benefi­
cios fiscales para quienes contri­
buyen al b ienestar de personas

con discapacidad. Las aportacio­
nes a patrim onios protegidos de

personas con discapacidad psí­
quica igual o superior al 33%, o un

grado de discapacidad física o sen­
sorial igual o superior al 65%, rea­
lizadas por el cónyuge, parientes

en línea directa o colateral hasta el

tercergrado, o quienes las tuvieran

a su cargo en  régimen de tutela o

acogimiento, darán derecho a re­
ducir la base imponible del apor­
tan te , con  u n  lím ite de 10.000

euros anuales.


